
Informatīvais ziņojums  
„Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības 

un integrācijas politikas īstenošanas plāna 
2019. – 2020.gadam  

izpilde un sasniegtie rezultāti” 

2021.gada 31.martā

NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padome



Rīcības virzieni un mērķi

2

1.1. Uzlabot iedzīvotāju demokrātiskas līdzdalības prasmes un 
zināšanas

1.2. Aktivizēt Latvijas iedzīvotājus sabiedrībai aktuālu izaicinājumu 
risināšanā

1.3. Veicināt iecietību un sociālās atstumtības riskam pakļauto grupu 
integrāciju sabiedrībā

1. Rīcības virziens „Pilsoniskā sabiedrība un integrācija”

2.1. Stiprināt latviešu valodas lietotprasmi

2.2. Stiprināt nacionālo kultūrtelpu kā sabiedrību saliedējošu pamatu

2.3. Stiprināt piederības sajūtu Latvijai un vienotu vēsturisko vērtību 
apzināšanos

2.4. Stiprināt kvalitatīvu, demokrātisku informācijas telpu un palielināt 
mediju lomu integrācijā un nacionālās identitātes stiprināšanā

2. Rīcības virziens „Nacionālā identitāte: valoda un kultūrtelpa”

3.1. Nodrošināt datos balstītu politikas plānošanu

3.2. Atbalstīt inovatīvas metodes un instrumentus integrācijas 
ieviešanai

3. Rīcības virziens „Jaunas pieejas integrācijas politikas 
plānošanā, pārraudzībā un ieviešanā”



Plāna īstenošanā iesaistītās 
institūcijas

3

Plāns

Kultūras 
ministrija

Latvijas 
Nacionālais 

arhīvs

Latvijas 
Nacionālā 
bibliotēka

Latvijas 
Nacionālais 

kultūras 
centrs

Vairākas 
nevalstiskās 
organizācijas

Iekšlietu
ministrija

Izglītības un 
zinātnes 

ministrija

Nacionālā 
elektronisko 
plašsaziņas 

līdzekļu 
padome

Tieslietu 
ministrija

Labklājības 
ministrija



Pasākumu īstenošana

4

Kopumā rīcības virzienos paredzēti 49 
pasākumi:

 Īstenoti 38 pasākumi

 Netika piešķirts finansējums 10 
pasākumiem

 Īstenošana atcelta 1 pasākumam, 
Covid-19 ierobežojumu dēļ



Būtiskākie sasniegtie rezultāti 
1.rīcības virzienā 

1 600

1 566

1 500

1 550

1 600

1 650

Plānotais
skolēnu skaits

Sasniegtais

Skolēnu neformālas 
pilsoniskās izglītības 

platforma

5

Īstenotājs:
biedrība ,,Eiropas Kustība Latvijā”

80

120

0

20

40

60

80

100

120

140

Plānotais projektu
skaits

Sasniegtais

NVO fonds

Sabiedrības integrācijas fonds

2 000

2 208

1 800

1 900

2 000

2 100

2 200

2 300

Plānotais

personu

skaits, kas

saņēmušas
ICI

pakalpojumus

Sasniegtais

Atbalsts trešo valstu 
pilsoņu, tai skaitā to 

personu, kurām 
nepieciešama starptautiskā 

aizsardzība, līdzdalībai 

sabiedrībā

biedrība ,,Patvērums 
,,Drošā māja””



Būtiskākie sasniegtie rezultāti 
2.rīcības virzienā

600

1 326

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

Plānotais
bibliotēku

skaits

Sasniegtais

Latviešu valodas lietošanas 
veicināšanas programma 

„Bērnu žūrija”

6

Īstenotājs:
Latvijas Nacionālā 
bibliotēka

800

893

740

760

780

800

820

840

860

880

900

Plānotais

jauniešu skaits

Sasniegtais

Mazākumtautību un latviešu 
jauniešu sadarbības 

programma

Sabiedrības integrācijas 
fonds

40

37

34

36

38

40

42

Plānotais
izbraukuma
lekciju skaits

Sasniegtais

Izglītojošas programmas 

sabiedrībai, tai skaitā 

bērniem un jauniešiem par 

Latvijas vēsturē 

nozīmīgiem notikumiem

,,Latvijas Okupācijas

muzeja biedrība”



Būtiskākie sasniegtie rezultāti 
2.rīcības virzienā

 2019.-2020.gadā interneta portāla LSM.LV saturs sasniedza 
vidēji 491 tūkstoti unikālo apmeklētāju mēnesī;

 Interneta portālā LSM.LV veidotais saturs ir nodrošinājis 
vidēji 763 rakstus krievu valodā un 173 rakstus angļu valodā;

 2019.gadā sabiedriskā pasūtījuma raidījumi veidoti un 
izplatīti ,,Latgales reģionālā televīzijā” un ,,LRT+”, kā arī 
vietējā radio programmā ,,Radio Ef-Ei” un reģionālajā radio 
programmā ,,Divu krastu radio”;

 Ir nodrošināta programmas LR4 personāla kapacitātes 
stiprināšana un apraide  visā Latvijas teritorijā. 

 Nostiprināts raidījums latgaliešu rakstu valodā Latvijas Radio 
1 programmā –,,Kolnasāta”.

7



Būtiskākie sasniegtie rezultāti 
3.Rīcības virzienā

 Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 2019.gadā
nodrošināja 2018.-2019.gadā veiktās Latvijas nepilsoņu
aptaujas par attieksmi pret Latvijas pilsonību rezultātu
apkopošanu.

 2020.gadā pēc Kultūras ministrijas pasūtījuma nodibinājums
,,Baltic Institute of Social Sciences” veica pētījumu
,,Priekšlikumi Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības
pamatnostādņu 2021.-2027.gadam rezultātu un ietekmes
rādītāju modelim”.

 Biedrība ,,Latvijas Pilsoniskā alianse” sadarbībā ar Britu
padomi un reģionu organizācijām – biedrībām ,,Kurzemes
NVO centrs”, ,,Zemgales NVO centrs”, ,,Dienvidlatgales NVO
atbalsta centrs” un nodibinājumu ,,Valmieras novada fonds”,
organizēja diskusiju ciklu par Saliedētas un pilsoniski aktīvas
sabiedrības attīstības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam
projektu.

8



Secinājumi

9

 Plāns turpināja Nacionālās identitātes, pilsoniskās
sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnēs 2012.-
2018.gadam noteikto uzdevumu īstenošanu, kā arī
sagatavoja pāreju uz jauno – 2021.-2027.gada – plānošanas
periodu;

 Pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā būtiski tika stiprināta
valsts budžeta programma "NVO fonds”, radot iespēju
plašākam NVO lokam stiprināt kapacitāti, īstenot pilsoniskās
sabiedrības attīstībai svarīgus pasākumus un nodrošināt
interešu aizstāvību. Tāpat tika nodrošināts atbalsts NVO
līdzdalībai starptautiskos projektos;



Secinājumi

1
0

 Nozīmīgs resurss iedzīvotāju līdzdalības veicināšanai bija
“NVO reģionu programma”, kuras ietvaros reģionu NVO bija
pieejamas konsultācijas par svarīgiem darbības
jautājumiem. NVO reģionu atbalsta centri bija nozīmīgs
informācijas kanāls iedzīvotāju līdzdalībai politikas
plānošanā, organizējot diskusijas par Saliedētas un pilsoniski
aktīvas sabiedrības pamatnostādnēm;

 2020.gadā plāna pasākumu īstenošanu ietekmēja jaunā
koronavīrusa Covid-19 izraisītā epidemioloģiskā situācija. Lai
gan pasākumi tika pārplānoti un netika rīkoti klātienē,
situācija veicināja un paātrināja jaunu komunikācijas rīku un
pieeju izmantošanu tradicionālo pasākumu īstenošanā.
Darbības jauninājumi varētu tikt izmantoti arī turpmāk,
ļaujot iesaistīt vairāk dalībnieku, papildinot klātienes norises
ar daudzveidīgu un saistošu saturu un risinājumiem.



Paldies par uzmanību!


